[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ УЖУРСКИЙ   РАЙОН

СХОД ГРАЖДАН ВАСИЛЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РЕШЕНИЕ
17.05.2024                                              с. Васильевка                                 №75-163р

Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда
В соответствии с шестым абзацем части 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Васильевского сельсовета, Сход граждан Васильевского сельсовета Ужурского района Красноярского края РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Васильевского сельсовета согласно приложению к настоящему Решению.
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Т.Г. Сидорову.

3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в специальном выпуске газеты «Васильевский вестник».

Председатель Схода граждан

Глава сельсовета                                                                                   Т.Г. Сидорова
Приложение

к Решению Схода граждан
Васильевского сельсовета
Ужурского района Красноярского
края от 17.05.2024 №75-163р
ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО ФОНДА ВАСИЛЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА УЖУРСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
1. Настоящий Порядок определяет порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Васильевского сельского совета Ужурского района Красноярского края.
2. Муниципальный дорожный фонд Васильевского сельского совета Ужурского района Красноярского края (далее - дорожный фонд) - часть средств бюджета Васильевского сельского совета Ужурского района Красноярского края, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, относящихся к собственности Васильевского сельского совета Ужурского района Красноярского (далее – автомобильные дороги).
3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального образования, установленных решением Схода граждан Васильевского сельсовета Ужурского района Красноярского края, о создании муниципального дорожного фонда, от:

акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

доходов местных бюджетов от транспортного налога (если законом Красноярского края установлены единые нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты);

доходов местных бюджетов от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;

доходов местных бюджетов от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;

иных поступлений в местный бюджет, утвержденных решением представительного органа муниципального образования, предусматривающим создание муниципального дорожного фонда.

4. Главные распорядители бюджетных ассигнований дорожного фонда определяются решением о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).

Главный распорядитель бюджетных ассигнований дорожного фонда представляет в Финансовое управление администрации Ужурского района ежеквартальный и годовой отчеты об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда по форме и в сроки, установленные для представления отчета об использовании бюджета.

5. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда могут направляться на реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт трамвайных путей (за исключением контактных сетей и тяговых подстанций), находящихся на одном уровне с проезжей частью, в случае осуществления работ по строительству (реконструкции), капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и (или) строительству (реконструкции), капитальному ремонту и ремонту дорог.
6. Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.
7. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.

8. Бюджетные ассигнования дорожного фонда подлежат возврату в бюджет Васильевского сельсовета Ужурского района Красноярского края в случае установления их нецелевого использования.
9. Статистические сведения об использовании средств дорожного фонда представляются администрацией Васильевского сельсовета Ужурского района Красноярского края  по форме, утвержденной Приказом Росстата от 15.06.2012 № 346 «Об утверждении статистического инструментария для организации Министерством транспорта Российской Федерации федерального статистического наблюдения за использованием средств дорожных фондов», в министерство транспорта Красноярского края.

10. Контроль за использованием средств дорожного фонда возлагается на главных распорядителей бюджетных ассигнований дорожного фонда, органы, осуществляющие финансовый контроль за операциями с бюджетными средствами.